АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САФОНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.06.2025 № 1002

	Об утверждении Положения об осуществлении функций и полномочий учредителя и собственника имущества муниципальных унитарных предприятий (муниципальных предприятий) и хозяйственных обществ, доля в уставных капиталах которых в размере 100% принадлежит муниципальному образованию «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ                                 «О государственных и муниципальных предприятиях», Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 10.06.2024 № 99-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа», решением Сафоновского окружного Совета депутатов от 23.10.2024 № 16 «О вопросах правопреемства муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в отношении движимого и недвижимого имущества и иных объектов гражданских прав», Уставом муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об осуществлении функций и полномочий учредителя и собственника имущества муниципальных унитарных предприятий (муниципальных предприятий) и хозяйственных обществ, доля в уставных капиталах которых в размере 100% принадлежит  муниципальному образованию «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.

Глава муниципального образования
«Сафоновский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                                         А.А. Царев

	УУТВЕРЖДЕНО                                                                                 постановлением Администрации                                                                                 муниципального образования                      «Сафоновский муниципальный   округ» Смоленской области                               от   «18» 06.2025 № 1002

Положение
об осуществлении функций и полномочий учредителя и собственника
имущества муниципальных унитарных предприятий (муниципальных предприятий) и хозяйственных обществ, доля в уставных капиталах которых в размере 100% принадлежит  муниципальному образованию «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

	1. Положение об осуществлении функций и полномочий учредителя и собственника имущества муниципальных унитарных предприятий (муниципальных предприятий) и хозяйственных обществ, доля в уставных капиталах которых в размере 100% принадлежит  муниципальному образованию «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Положение), разработано в соответствии с Федеральными законами от 14.11.2002 № 161-ФЗ                  «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
	2. Учредителем и собственником имущества муниципальных унитарных предприятий (муниципальных предприятий) и хозяйственных обществ, доля которых в размере 100% принадлежит муниципальному образованию «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Сафоновский муниципальный округ) (далее - Предприятие) является муниципальное образование «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области. Органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя и собственника имущества Предприятий, является Администрация муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.
	3. От имени Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области функции и полномочия учредителя и собственника имущества Предприятия возлагаются на должностных лиц Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, указанных в пунктах 4-7 настоящего Положения.
	4. Глава муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области (лицо, на которое возложено исполнение его полномочий) осуществляет следующие функции и полномочия учредителя и собственника имущества Предприятия:
	1) Принимает решение о создании, реорганизации и ликвидации Предприятия.
	2) Утверждает устав Предприятия, вносит в него изменения, в том числе утверждает устав Предприятия в новой редакции, принимает решение об увеличении и уменьшении уставного фонда Предприятия.
	3) По представлению заместителя Главы муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области (курирующего деятельность Управления экономики Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области и Управления имущества и землепользования Администрации муниципальному образованию «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области), в ведомственном подчинении которого (в соответствии с отраслевым направлением) находится Предприятие (далее – заместитель Главы),  дает согласие на участие Предприятия в ассоциациях и других объединениях коммерческих организаций.
	4) По представлению заместителя Главы назначает на должность и освобождает от должности руководителя Предприятия. Заключает, изменяет и прекращает трудовой договор с руководителем Предприятия в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными правовыми актами. В случае временной невозможности исполнения руководителем Предприятия своих полномочий по состоянию здоровья или в силу иных причин назначает исполняющего обязанности руководителя Предприятия.		5) Согласовывает приём на работу главного бухгалтера Предприятия, заключение с ним, изменение и прекращение трудового договора.
	6) По представлению заместителя Главы принимает решение о привлечении руководителя Предприятия к дисциплинарной ответственности.					7) Согласовывает заключение Предприятиями следующих сделок:
	- крупные сделки, совершаемые Предприятиями предусмотренные  статьей 23 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ  «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьей 46 Федерального закона от 08.02.1998  № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»;
	- сделки, связанные с распоряжением недвижимым имуществом, принадлежащим Предприятиям на праве хозяйственного ведения, включая передачу имущества, находящегося в хозяйственном ведении, во владение и пользование в целях заключения концессионного соглашения;
	- сделки, связанные с распоряжением акциями  (вкладом, долей) в уставном (складочном) капитале Предприятия;
	- сделки, связанные с участием Предприятий в коммерческих и/или некоммерческих организациях (их объединениях);
	- сделки, связанные с предоставлением Предприятиями займов, поручительств, иными обременениями (залог, задаток и др.), уступкой требований, переводом долга;
	- сделки, связанные с получением Предприятиями банковских гарантий, за исключением банковских гарантий для участия в торгах в целях заключения государственного (муниципального) контракта;
	- сделки, связанные с заключением Предприятиями договоров простого товарищества (инвестиционного товарищества);
	- сделки, в совершении которых имеется заинтересованность руководителей (генеральных директоров, директоров) Предприятий;
	- сделки по страхованию, за исключением обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств и обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте;
	- иные сделки, согласование которых предусмотрено законодательством Российской Федерации и/или уставами Предприятий.
	5. Заместитель Главы, в ведомственном подчинении которого находится предприятие (лицо, на которое возложено исполнение его обязанностей), осуществляет следующие функции и полномочия учредителя и собственника имущества Предприятия:
1) Вносит предложения в виде пояснительной записки о создании, реорганизации, ликвидации Предприятий.
2) Вносит предложения о целях, предмете и видах деятельности Предприятий.
3) Вносит предложения о размере уставного фонда Предприятия при его создании, а также об увеличении или уменьшении размера уставного фонда Предприятия.
4) Осуществляет контроль за деятельностью Предприятия.
5) Согласовывает предоставление руководителю Предприятия ежегодного оплачиваемого отпуска, а также назначение исполняющего обязанности руководителя Предприятия на период отпуска.
6. Руководитель Управления экономики Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области (лицо, на которое возложено исполнение его обязанностей) осуществляет следующие функции и полномочия учредителя и собственника имущества Предприятия:
 1) Определяет порядок составления, утверждения и установления  показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности Предприятий, а также порядок и сроки предоставления отчётности о деятельности подведомственных Предприятий.
	2) Утверждает показатели экономической эффективности деятельности Предприятия и контролирует их выполнение.
3) Утверждает порядок и график отчетности руководителей муниципальных предприятий и хозяйственных обществ, доля которых в размере 100% принадлежит Сафоновскому муниципальному округу.
	4) Принимает решение (утверждает формы документов-расчетов) согласно Положению об оплате труда руководителей, заместителей руководителя и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий (муниципальных предприятий) и хозяйственных обществ, в которых доля в уставных капиталах в размере 100% принадлежит Сафоновскому муниципальному округу.				5) Определяет случаи и порядок проведения обязательной ежегодной аудиторской проверки бухгалтерской отчётности подведомственных Предприятий.
	6) Принимает решение о проведении аудиторских проверок бухгалтерской отчётности, утверждает аудитора и определяет размер оплаты его услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7) Осуществляет контроль за реорганизацией (ликвидацией) Предприятий, утверждает промежуточные и ликвидационные балансы, передаточные акты Предприятий.
	8) Определяет порядок проведения финансового анализа деятельности Предприятий при риске введения в отношении их процедуры несостоятельности (банкротства).
7. Руководитель Управления имущества и землепользования Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области (лицо, на которое возложено исполнение его обязанностей) осуществляет следующие функции и полномочия учредителя и собственника имущества Предприятия:
	1) Осуществляет контроль за использованием и распоряжением имуществом, находящимся в хозяйственном ведении Предприятия.
	2) По письменному заявлению Предприятия даёт согласие на передачу Предприятию имущества из муниципальной имущественной казны муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, а также принимает решение об изъятии этого имущества у Предприятия.
3) По письменному заявлению Предприятия даёт согласие на передачу права распоряжения недвижимым имуществом Предприятия.
	8. В целях осуществления функций и полномочий учредителя и собственника имущества Предприятия должностные лица, указанные в пунктах 4-7 настоящего Положения, вправе давать поручения о совершении определенных действий (в том числе о предоставлении документов и информации, подготовке проектов документов, проведении контрольных мероприятий) подчиненным им должностным лицам Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области и руководителю Предприятия.

image1.emf

oleObject1.bin